
ALTO SANTO 
G OY E .R N O M U N I C I PA L 

O futu_rojá co.m.eçou 

PROCESSO N.0 05.06-001/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019-TP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Saúde, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar licitação para contratação conforme a seguir: 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2019-TP 
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de 
empreitada por preço global, de obra de melhorias habitacionais para o controle da doença de chagas, no município 
de Alto Santo, Estado do Ceará. 
Data do Edital: 13/11/2019 
Local do Edital: Rua Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000 
Data recebimento das propostas: A partir de 14/11/2019, às 8:00 AM 
Local de entrega das propostas: Rua Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000 
Data abertura das propostas: 03/12/2019 
Horário abertura das propostas: 8:00 AM 
Tipo de concorrência: participação ampla de interessados 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei 
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 13/11/2019. 

a 

Wendell e da Silva 
Presidente da Comiss ermanente de Licitação 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certificamos que o aviso de realização da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019-TP, que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de 

.� empreitada por preço global, de obra de melhorias habitacionais para o controle da doença de chagas, no município 
de Alto Santo, Estado do Ceará, foi afixado no dia 13/11/2019, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de 
Alto Santo, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 13/11/2019. 

r" ----< (f.1 (Y 
fsJiftfeffã'r�/�afüfê (hV! O.

Francisco José de Oliveira 
Autoridade Competente 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITU RA MUNICIPAL DE SERRINHA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nll 4/201'J 

Tipo; Menor Preço por Lote, Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de pavimentação em pualelepípedos em vias públicas, conforme proposta SICONV n' 
038951/2018, contrato de repasse n• 1061227-18/2018. Sessão de Abertura: 02/12/2019 
Horário 09:00h; Local: Rua Macário Ferreira, n'S17, Centro, Serrinha/BA. Edital e demais 

informações: www.serrinha.ba.gov.br 

Serrinha/BA, 13 de novembro de 2019, 
CRISTIANNE MATOS 00 AMARAL 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 47/2019 . SRP 

PAD N� 108/2019. PP (SRP) Nll 047/2019. Objeto: Selecionar proposta para obtenção de 
Registro de Preços e eventual aquisição de materiais de limpeza destinados à 1,1t;ilização nas 
diversas Secretarias do Município de Sobradinrlo, Abertura: 27/11/2019 às 14rl, Local para 
aquisição do edital :  Sede da Prefeitura, sito 11a Av. José Balbino de Souza, s/112, Centro, 
Sobradinrlo-BA ou através do site: rlttp://www.sobradinrlo.ba .gov.br/. 

THACIANA CARLA SILVA MANGABEIRA 
Pregoeira 

PREFEITU RA MUNICI PAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL M! 100/2019 • SRP 

Em conformidade com o disposto na Lei Federal 112 S.666/93, Lei 10.5020/02 e 
suas alterações, será realizado a licitação na modalidade Pregão Presencial/Registro de 
Preços ri•. 100/2019 • FMS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 110 dia 27/11/2019 às 09rl:OOmiri 
(Oito rloras e trinta minutos) - rlorário local, objetivando a f1,1t;ura e eventual contratação de 
empresa capacitada para prestação de serviços de Exames de Raio X, com e sem contraste 
(diversos segmentos), para atendimento aos pacientes internados e provenientes do 
serviço de urgência e emergência do HMTF , UPA 24 rloras e UMMJ, wb responsabilidade 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos interessados o Edital estará a disposição, junto a COPEL, 
situado à Rua Carlos Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe - Teixeira de Freitas - Barlla, das 
08:00rl às 12:00 ris. e 110 slte HTTP://www.telxeiradefreitas.ba.gov,br, "transparência", 
"editais de licitação", "editais baixar". 

Teixeira de Freltas·BA, 13 de novembro de 2019. 
ALAN RODRIGUES PEREIRA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 2i aditivo ao contrato 624/18. Contratante: PMU. contratada: Z Barbosa do Brasil 
Ltda. Objeto: Retificar numeração de itens, dividir dotações orçamentárias e reduzir o valor 
unitário do subitem 5.1 da planilha. Prazo: 07/10/19 a 19/05/20. Assinatura: 07/10/19. 

PREFEITU RA MUNICIPAL DE UBATÃ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N� 33/2019 

O Murilcfplo de Ubatã Bahia, por intermédio da Pregoeira Oficlat designada pela 
Portaria 11e 008/2019 de 17 de janeiro de 2019, torna público, para conrlecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 27 de novembro de 2019, às 09h30, na forma do 
disposto na Lei Federal ne 10.520/02 e subsidia riamente a Lei Federal 11i S.666 de 21 de 
jurirlo de 1993 e alterações posteriores, licitação ria modalidade Pregão Presencial que 
objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CESTAS 
BÁSICAS. Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Sala da comissão de 
Licitação, 110 rlorário das 08:00 ás 12:00 rloras. Mais l11formações poderão ser obtidas 110 
endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas 110 DOM, no 
site www.ubata.ba.gov.br. 

RÚBIA ALVES FERREIRA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO 

EXTRATO OE CONTRATO 

Espécle: Contrato ri2:79/2019 PA:101/2019 Tomada de Preços n"03/2019. Objeto: Execução 
da obra e serviços de pavimentação em paralelepípedo para adequações de estradas 
vicinais (Ladeíra de Bíra e Divisa de Santo Antônio de Jesus x Varzedo) rio Município de 
Varzedo. Recursos MCIDADES OP:1055577-59 - SICONV: $73779/201$. Contratante: 
Município de Varzedo. Contratado: ANTONIO DE CARU EIREU, CNPJ: Ol.$85.257/0001-30. 
Valor R$463.SS0,06 - Dotação Orçamentária: UNIDADE GESTORA: 02.08 - Secretaria de 
Obras, Transportes e serviços Públicos/ PROJETO/ATIVIDADE: 1,013 - Pavimentação e 
drenagem de vias públicas / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.9.0.51.00 - Obras e Insta lações / 
FONTE: 00 - 24 - Vigência: 04 meses • Regência: lei 8.666/93. Varzedo, 12/11/2019. 
Ariecilio Bahia Da Silva • Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Ne 2/2019-SMED 

O Município de Vlt6ria da Conquista - BA, torna pablico que fará realizar as 
09:00 no dia 10/12/2019, na Sala de Reuniões do Ga binete da Secretaria Educação-SMED 
, situada na Rua, Siqueira Campos, 1842- Vila Emurc- Bairro candeias- Vitória da Conquista 
- Bahia, Chamada Pública, para credenciamento e rlabilitação 110 fornecimento de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar para atender à Rede Municipal de Ensino, crecrles 
Municipais e Filantrópicas, com vistas ao cumprimento do Programa de Alimentação 
Escolar - PNE. O e_dltal completo e11co11tra•se rio site www.pmvc.ba .gov.br. 110 link 
"Processos Ucitat6r!os". l nformaçóe$: Liliarie Brito do Prado - Comissão Permanente de 
Licitação, Fone: (77) 3429-7785/ 3429-7750. 

ESMERALDINO CORREIA SANTOS 
Secretário 

ISSN 1677-7069 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N� 2019.10.17.01 da Tomada de Preço N2. 2019.05,27.01, Contratante: Secretaria 
de Educação - Contratada: PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS 
LTDA. Data da Assinatura do Contrato: 17 de 01,1t;ubro de 2019. Valor: R$ 416.118,42 
(quatrocentos e dezesseis mil cento e dezoito reais e quarenta e dois centavos), cujo 
Objeto: Contratação de empresa para executar os serviços de cobertura de 02 (duas) 
quadras esportivas pertencerite as escolas: Francisco Ucrlõa localizada na rua Antônio 
Moreira, e escola Hugo de Gouvêía localizada na rua José Paulino - padrão FNDE, 110 
município de Acopiara/Ce, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do 
edital. Prazo de Execução: 04 (quatro) meses. Prazo de vigência do contrato: 12(doze) 
meses. Origem dos Recursos: transferências de convênio - União/Educação. Dotação 
Orçamentária: 0801, 12.361,0402.1.016 - 4.4.90,51,00 • Assinada pelo Procurador; Sr. 
Sergio Glaydso11 Freitas Lacerda • Assinada pela Contratante: Robson Alves de Almeida 
Oiniz - Cargo: Ordenador de Despesas. 

EXTRATO DE CONTRATO 

contrato N2 2019.05.21.01 da Tomada de Preço N�. 2019.04.03.02, Contratante: Secretaria 
de Educação - Contratada: wu CONSfRUÇÕES E SERVlÇOS EIRELI- EPP. Data da Assinatura 
do Contrato: 21 de Maio de 2019. Valor: R$ 105.710,75 (cento e cinco mil setecentos e dez 
reais e setenta e cinco centavos), cujo Objeto: Contratação de empresa para executar os 
serviços de conclusão de 02 (duas) quadras coberta pertencente as escolas: Padre João 
Antônio localizada 11a rua Emília de Lima Pinrlo, s/11, Bairro Centro e escola João Moreira 
Barros localizada 11a Av. Francisco Alves da Silva, Ce 060 - Vila Moreira 110 município de 
Acopiara/Ce, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital. Prazo de 
Execução: 03 (três) meses. Prazo de vigência do contrato: 12)(doze) meses. Origem dos 
Recursos: outras transferências do FNDE. Dotação Orçamentária: 0801. 12.361.0402.1.016 
• 4.4.90.51.00 . Assinada pela Contratada: Francisco Wiltori Uchoa Nogueira - Assinada pela 
Contratante: Robson Alves de Almeida Dirilz - Cargo: Ordenador de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA OE PREÇOS Nll 2019.10,24.001 - SEINFRA 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aiuaba·CE, 
localizada na Rua Niceas Arraes, N" 128, Centro, comunica a todos os interessados e em 
especial as Empresas que retiraram o Edital da Tomada de Preço Nll 2019.10.24.001 -
SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para pavimentação em pedra tosca em 
diversas Ruas do Municipio de Aiuaba, conforme convênio Nl! SS2206/2018, que por 
motivo de modificação da comissão Permanente de Licitação, a Data da Sessão Pública 
para Recebimento e Abertura dos Envelopes, marcada para o dia 11 de novembro de 2019, 
será ADIADA, para o dia 18 de novembro de 2019, às 09rl. 

Aiuaba·CE, 13 de novembro de 2019. 
JOÃO PAULO CARDOSO SILVA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nli 1411.01/2019 

A Comissão de Pregão, localizada 11a Rua A11tu11i110 Cunha, s/ri, Bairro Centro, 
torna pabUco o Edital de Pregão Presencial Nll 1411.01/2019 cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios (para o ano letivo de 2020) destinados ao atendimento dos Programas 
de Distribuição de merenda Escolar da Rede Pública Municipal de E11si110 do Minicfpio de 
Alcântaras/CE, de responsabilidade da Secretaria de Educação, que realizar-se-á 110 dia 
28.11.2019, ãs 09:30 rloras. Referido Edital poderá ser adquirido rio endereço acima, rio 
rlorário de expediente ao público das OS:00 às 17:00 horas ou 110 sítio 
http:/ /www.tcm,ce.gov.br/, 

Alcâritaras-CE, 13 de Novembro de 2019 
CHARL.LYS ALCÂNTARA SOARES 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nli 1411.02/2019 

A Comissão de Pregão, localizada na Rua A11tu11i110 Curirla, s/ri, Bairro Centro, 
torna pablico o Edital de Pregão Presencial N� 1411.02/2019 Cujo Objeto é a aquisição de 
um vefculo zero km para suprir as necessidades da Secretaria do Trabalrlo e 
Desenvolvimento social do Município de Alcàntaras, conforme Termo de Referência, que 
realizar-se-á rio dia 28.11.2019, âs 11:30 rloras. Referido edital poderá ser adquirido 110 
endereço acima, 110 rlonírio de expediente ao público, das 08:00 as 17:00 horas ou no sítio 
rlttp://www.tcm,ce.gov.br/. 

Alcântaras-CE, 13 de Novembro de 2019 
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MU NICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISO- OE-LICITAÇÃO 
"TOMADA:' DE'·PREÇOS'"N1?··4/201"9=,TP 

Objeto: Contratação de Empresa especializada 110 Ramo de E11ge11rlaria, p:ara E>:ecução, 
mediante Regime de Empreitada por Preço Global, de Obra de Melrlorias Habitacionais 
para o Controle da Doença de Chagas, 110 Município de Alto Santo, Estado do Cear;l. 
Informações: (88) 3429-2080. Abertura das Propostas: 03/12/2019, às 08:00h. Local da 
abertura e do edital: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada â Rua Coronel 
Slmplícío Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE. 

Alto. Santo •.CE,--13-de- novembro- de 2019 
_ Y!�N_D�������l,11._.SlLVA�---

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nll 25/2019.04 

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Amontada, toma pablico aos interessados 
o Adiamento para o recebimento dos envelopes de documentação e ?repostas de Preços do 
dia 18 de Novembro de 2019, às 9h30miri para o dia 21 de Novembro de 2019, âs 9rl30min 
cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços remanescentes de 
construção de 01 (uma) Escola com 04 (quatro) salas de aula - Padrão FNDE, situada na Barra 
de Moitas 110 Município de Amontada, ficando confirmadas as demais regras edítalícias. 

Amontada/CE, 12 de Novembro de 2019 
EUNALDO OUTRA 
Presidente da CPL 

�',----------------------_.,..--_--,-.-.-.. -.,--.---.-.. -.. -.-.-. .  -.. -,-.-.. -.-.-.. -,-._-_-.-,.-.. -.. ------------1/ ?n� \ D<><Um<>ntD o<,:Jn.,d,, di•lt>lmnrrto a,nformo MP n• 2.2CX).2 clo 24/08/2001. ICP 




